
Решение Думы города Сургута от 2 6 1 2 . 2 0 1 2 N 2 B 6 - V Д Г " 0 внесении изменений в решение Думы города от 0 2 . 0 4 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V Д Г " 0 нормативах расходов и дополнительных 
мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" 
(принято на заседании Думы 2 6 1 2 . 2 0 1 2 ) (подписано Председателем Думы города 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 ) 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
от 2 6 декабря 2 0 1 2 г. N 2 8 6 - V ДГ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
ДУМЫ ГОРОДА ОТ 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О НОРМАТИВАХ РАСХОДОВ 

И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ, ТРЕНЕРАМ И СПЕЦИАЛИСТАМ 

ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА СУРГУТА" 

Принято на заседании Думы 2 6 декабря 2 0 1 2 года 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 0 4 . 1 2 . 2 0 0 7 N 
329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (в редакции от 0 3 . 1 2 . 2 0 1 2 ) , 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 2 5 . 0 6 . 2 0 1 2 N 221-п "О 
нормах расходов на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств 
бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", в целях совершенствования системы 
финансирования спортивных мероприятий, проводимых согласно ежегодно утверждаемому календарному 
плану муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Сургута, 
Дума города решила: 

1 . Внести в решение Думы города от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли 
физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (в редакции от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V ДГ) 
изменения, дополнив часть 2 решения абзацем вторым следующего содержания: 

"Расходы на приобретение авиабилетов, железнодорожных и автобусных билетов, оформление виз и 
документов, оплату багажа тренерам, спортсменам, сопровождающим, судьям производить по действующим 
тарифам; стоимость железнодорожных билетов не должна превышать тариф купейного вагона пассажирского 
поезда, стоимость авиабилетов не должна превышать тариф на перевозку воздушным транспортом в салоне 
экономического класса". 

2 . Настоящее решение вступает в силу с 0 1 . 0 1 . 2 0 1 3 . 

Председатель Думы города 
С.А.БОНДАРЕНКО 

2 6 декабря 2 0 1 2 г. 

Глава города 
Д.В.ПОПОВ 

2 6 декабря 2 0 1 2 г. 

Дата печати: 1 6 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - \ / Д Г "О внесении изменений а решение Думы города от 0 2 . 0 4 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" 
(принято на заседании Думы 2 2 11 2 0 1 2 ) (подписано Председателем Думы города 2 6 1 1 . 2 0 1 2 ) 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
от 2 9 ноября 2 0 1 2 г. N 2 6 8 - V ДГ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА 
ОТ 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О НОРМАТИВАХ РАСХОДОВ 

И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 
И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ, ТРЕНЕРАМ И СПЕЦИАЛИСТАМ 

ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СУРГУТА" 

Принято на заседании Думы 2 2 ноября 2 0 1 2 года 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 0 4 . 1 2 . 2 0 0 7 N 
329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (в редакции от 2 8 . 0 7 . 2 0 1 2 ) , 
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 2 5 . 0 6 . 2 0 1 2 N 221-п "О 
нормах расходов на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств 
бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", в целях совершенствования системы 
финансирования спортивных мероприятий, проводимых согласно ежегодно утверждаемому календарному 
плану муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Сургута, 
Дума города решила: 

1 . Внести в решение Думы города от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
мерах-социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли 
физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" следующие изменения: 

1 ) приложение 1 к решению исключить; ^ , л 

2 ) приложения 2 , 3 , 5 , 6 , 7 к решению изложить в новой редакции согласно приложениям 1 , 2 , 3 , 4 , 5) к 
настоящему решению соответственно. 

2 . Настоящее решение вступает в силу с 0 1 января 2 0 1 3 года. 

Председатель Думы города 
С.А.БОНДАРЕНКО 

2 6 ноября 2 0 1 2 г. 

Глава города 
Д.В.ПОПОВ 

2 9 ноября 2 0 1 2 г. 

Дата печати: 1 6 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 2 9 1 1 2 0 1 2 N 2 6 8 - V Д Г " 0 внесении изменений в решение Думы города от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" 
(принято на заседании Думы 2 2 1 1 . 2 0 1 2 ) (подписано Председателем Думы города 2 6 1 1 . 2 0 1 2 ) 

Приложение 1 
к решению Думы города 

от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 268Л/ДГ 

НОРМАТИВЫ 
РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА ОПЛАТУ УСЛУГ СПОРТИВНЫМ СУДЬЯМ, 

СПЕЦИАЛИСТАМ И ОБСЛУЖИВАЮЩЕМУ ПЕРСОНАЛУ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ 
ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

(рублей) 

N 
п/п 

Наименование должности Размеры выплат с учетом 
судейских категорий на 
одного человека в день 

N 
п/п 

Наименование должности 

МК ВК, 
РК 

I 
кат. 

I I 
кат. 

I I I 
кат. 

ЮС 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 . Главный судья Независимо от категории -
5 2 0 

2 . Главный секретарь Независимо от категории -
5 2 0 

3 . Заместитель главного судьи 5 1 0 5 0 5 4 9 0 4 7 0 - -

4 . Заместитель главного секретаря 5 1 0 5 0 5 4 9 0 4 7 0 - -
5 , Заместитель главного судьи по 

медицинскому, ветеринарному обеспечению 
Независимо от категории -

4 8 0 

6. Судья 5 0 0 4 8 5 4 7 0 4 5 5 4 3 0 4 1 5 

7 . Начальник дистанции (трассы) Независимо от категории -
4 7 5 

8 . Контролер Независимо от категории -
3 5 0 

9. Комендант Независимо от категории -
4 1 0 

1 0 . Статист Независимо от категории -
3 5 0 

Командные игровые виды спорта 

1 1 . Главный судья Независимо от категории -
5 2 0 

1 2 . Главный секретарь Независимо от категории -
5 2 0 

1 3 . Главный судья игры 4 0 0 3 7 0 3 4 0 3 2 0 -

1 4 . Помощник главного судьи игры 3 2 0 3 0 0 2 8 0 2 6 0 2 4 0 -

1 5 . Комиссар (судья-инспектор) По трудовому договору 

1 6 . Судья (в составе бригады) 3 0 0 2 9 0 2 7 0 1 2 5 0 2 3 5 2 2 0 

Обслуживающий персонал 

Дата печати: 1 6 0 8 . 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



Решение Думы города Сургута от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 B - V Д Г " 0 внесении изменений в решение Думы города от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" 
(принято на заседании Думы 2 2 1 1 . 2 0 1 2 ) (подписано Председателем Думы города 2 6 . 1 1 . 2 0 1 2 ) 

1 7 . Радист, телефонист, рабочий 3 8 0 

1 8 . Секретарь-машинистка 3 8 0 

1 9 . Медсестра 3 8 0 

2 0 . Комментатор, курс-дизайнер, 
художественно-оформительские работы, 
услуги артистов, написание сценариев, 
светорежиссер, звукорежиссер, ведущий, 
обслуживание электрооборудования и т.д. 

По соглашению сторон 

Условные обозначения: 
МК - спортивный судья международной категории; 
ВК - спортивный судья всероссийской категории; 
РК - спортивный судья республиканской категории; 
I кат. - спортивный судья первой категории; 
II кат. - спортивный судья второй категории; 
I I I кат. - спортивный судья третьей категории; 
ЮС - юный судья. 
Примечания: 
1 . Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме командных 

игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры, но не более 3-х игр в день. 
2 . На подготовительном и заключительном этапе соревнований материальное обеспечение 

(проживание, питание и оплата услуг) главному судье, главному судье-секретарю, заместителю главного 
судьи, заместителю главного судьи-секретаря, главному судье, главному секретарю по командным игровым 
видам спорта при необходимости увеличивается дополнительно на 2 дня. 

3 . Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно утвержденным правилам 
соревнований по видам спорта. 

4 . Оплата расходов за оказание услуг по медицинскому обслуживанию и обеспечению спортивных 
мероприятий, обеспечению участников спортивных мероприятий автотранспортом производится в 
соответствии с утвержденными тарифами (прейскурантом цен) по гражданско-правовым договорам при 
предоставлении соответствующих документов. 

5 . Оплата услуг инспекторов или технических делегатов, оплата услуг спортивных судей, специалистов и 
обслуживающего персонала при организации проведения муниципальных официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий производится по договору гражданско-правового характера. 

6 . Организации, проводящие спортивные мероприятия, имеют право за счет собственных, спонсорских 
средств, а также заявочных взносов производить доплату к нормам, установленным настоящим приложением. 

7 . Оплата услуг спортивным судьям производится при наличии документа, подтверждающего судейскую 
категорию. При отсутствии документа о судейской категории оплата услуг производится как судье I I I категории. 

Приложение 2 
к решению Думы города 

от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V f l r 

НОРМАТИВЫ 
РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
И ПРИЗЕРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЛИЧНЫХ ТРЕНЕРОВ 

Спортсмены, занявшие призовые места в муниципальных и официальных физкультурных и спортивных 
мероприятиях, награждаются дипломами, медалями или плакетками, их тренеры - дипломами департамента 
культуры, молодежной политики и спорта Администрации города или плакетками, в командных соревнованиях 
спортсмены награждаются дипломами, кубками или плакетками, их тренеры - дипломами департамента 
культуры, молодежной политики и спорта Администрации города или плакетками: 

(рублей) 

Дата печати: 1 6 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 2 



Ращение Думы города Сургута O T 2 B . 1 1 2 0 1 2 N 26В-УДГ "О внесении изменений а решение Думы города от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
«арах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и апорта за счет средств бюджета города Сургута" 
(приниго на заседании Думы 2 2 . 1 1 . 2 0 1 2 ) (подписана Председателем Думы города 2 6 1 1 , 2 0 1 2 ) 

Спортивные соревнования 
(чемпионаты, первенства, 

турниры, кубки) 

Комплексные спортивные 
мероприятия, 

спортивно-массовые мероприятия 

1 место 2 место 3 место 1 место 2 место 3 место 

Медаль 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 

Диплом 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 

Кубок 4 3 0 0 3 7 0 0 3 2 0 0 5 0 0 0 4 5 0 0 4 0 0 0 

Плакетка 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 

Приложение 3 
к решению Думы города 

от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V f l r 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ, 

ТРЕНЕРАМ И СПЕЦИАЛИСТАМ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ В ПЕРИОД ИХ УЧАСТИЯ 

В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ, РЕГИОНАЛЬНЫХ, МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ, 
ВСЕРОССИЙСКИХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ 

(рублей) 

N 
п/п 

Наименование расходов Расходы на 
одного 

человека в 
день 

1 . Расходы на питание в пути к месту проведения спортивных 
мероприятий и обратно 

3 0 0 

2 . Расходы на питание в период проведения муниципальных, 
межмуниципальных, региональных спортивных соревнований и 
учебно-тренировочных сборов по подготовке к ним 

6 0 0 

3 . Расходы на питание в период проведения межрегиональных, 
всероссийских спортивных соревнований и 
учебно-тренировочных сборов по подготовке к ним 

7 0 0 

4 . Расходы на питание в период проведения международных 
спортивных мероприятий и учебно-тренировочных сборов по 
подготовке к ним 

8 0 0 

5 . Расходы на питание в период проведения массовых 
показательных выступлений за пределами города 
продолжительностью не менее 4-х часов 

3 5 0 

Примечание: 
При отсутствии возможности обеспечения организованного питания спортсменов по безналичному 

расчету допускается выдача наличных денежных средств по ведомости и по нормам, установленным 
настоящим приложением. 

Дата печати: 16.0В 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ ЛистЗ 

http://ot2B.11


Решение Думы города Сургута от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 B - V ДГ "О внесении изменений в решение Думы города от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта эа счет средств бюджета города Сургута" 
(принято на заседании Думы 2 2 1 1 . 2 0 1 2 ) (подписано Председателем Думы города 2 6 1 1 . 2 0 1 2 ) 

Приложение 4 
к решению Думы города 

от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 268Л/ДГ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ ГОРОДА, 

ПОБЕДИТЕЛЯМ И ПРИЗЕРАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОФИЦИАЛЬНЫХ 
ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЛИЧНЫМ ТРЕНЕРАМ 

Спортсмены, занявшие призовые места в муниципальных официальных физкультурных и спортивных 
мероприятиях, и их тренеры награждаются призами в денежной и натуральной форме в размерах: 

(рублей) 

Место Юноши, 
девушки 

Юниоры, 
взрослые 

Юноши, девушки 
(игровые виды 
спорта, на 1 
человека) 

Юниоры, взрослые 
(игровые виды спорта, 

на 1 человека) 

1 9 0 0 1 1 0 0 7 0 0 9 0 0 

2 7 0 0 9 0 0 6 0 0 7 0 0 

3 5 0 0 7 0 0 4 0 0 6 0 0 

Приложение 5 
к решению Думы города 

от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 268Л/ДГ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ПРОЖИВАНИЕ 
СПОРТСМЕНОВ, ТРЕНЕРОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ПЕРИОД ИХ УЧАСТИЯ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ, 

РЕГИОНАЛЬНЫХ, МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ, ВСЕРОССИЙСКИХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ 
СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ 

Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются по фактическим затратам, но не 
свыше следующих предельных нормативов: 

(рублей) 

N 
п/п 

Место проживания Стоимость 
1 чел./день 

1 . Гостиницы, спортивные базы, центры и т.д., находящиеся на 
территории субъекта Российской Федерации -
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

1 0 0 0 

Для спортсменов-инвалидов 1 3 0 0 

2 . Гостиницы, спортивные базы, центры и т.д., находящиеся на 
территории Российской Федерации (кроме Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры) 

1 5 0 0 

Для спортсменов-инвалидов 2 5 0 0 

Дата печати: 1 6 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 4 



Решение Думы города Сургута от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V ДГ "О внесении изменений в решение Думы города от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ "О нормативах расходов и дополнительных 
мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" 
(принято на заседании Д у м ы 2 2 . 1 1 . 2 0 1 2 ) (подписано Председателем Д у м ы города 2 6 , 1 1 . 2 0 1 2 ) 

Дата печати: 1 6 . 0 8 . 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 5 



P i J 6 H M 6 Думы города Сургута от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (ред. от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тр эрам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 . 0 3 2 0 1 0 ) 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
от 2 апреля 2 0 1 0 г. N 7 2 0 - I V ДГ 

О НОРМАТИВАХ РАСХОДОВ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ, 

ТРЕНЕРАМ И СПЕЦИАЛИСТАМ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА СУРГУТА 

Принято на заседании Думы 3 0 марта 2 0 1 0 года 

(в ред. решений Думы города Сургута 
от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V ДГ, от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 N 2 8 6 - V ДГ) 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 0 4 . 1 2 . 2 0 0 7 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации" (в редакции от 1 7 . 1 2 . 2 0 0 9 ) , в целях реализации ведомственных целевых 
программ "Дополнительное образование в спортивных школах", "Дополнительное 
образование в учреждениях дополнительного образования детей", "Организация 
занятий физической культурой и массовым спортом", утвержденных решением Думы 
города от 2 9 . 1 2 . 2 0 0 9 N 6 6 3 - I V ДГ "О бюджете городского округа город Сургут на 2 0 1 0 
год и плановый период 2 0 1 1 - 2 0 1 2 годов", совершенствования системы 
финансирования спортивных мероприятий, проводимых согласно ежегодно 
утверждаемому календарному плану муниципальных официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий города Сургута, Дума города решила: 

1 . Установить: 
1 ) нормативы расходов местного бюджета на обеспечение питанием спортсменов, 

тренеров и специалистов отрасли физической культуры и спорта при организации 
проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий согласно приложению 1 ; 

2 ) нормативы расходов местного бюджета на оплату услуг спортивным судьям, 
специалистам и обслуживающему персоналу при организации проведения 
муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий согласно приложению 2 ; 

3 ) нормативы расходов местного бюджета на награждение победителей и призеров 
муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий и их личных тренеров согласно приложению 3 ; 

4 ) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи на 
обеспечение спортсменов города фармакологическими и восстановительными 
средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, 
биологически-активными добавками и изделиями медицинского назначения согласно 
приложению 4 ; 

5 ) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи 
спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта на 
обеспечение питанием в период их участия в межмуниципальных, региональных, 
межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях 

Дата печати: 0 1 . 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1 



P i • даив Думы города Сургута от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (ред. от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 0 3 . 2 0 1 0 ) 

согласно приложению 5 ; 
6 ) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи 

спортсменам города, победителям и призерам муниципальных официальных 
физкультурных и спортивных мероприятий и их личным тренерам согласно 
приложению 6 ; 

7 ) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи на 
проживание спортсменов, тренеров и специалистов отрасли физической культуры и 
спорта в период их участия в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, 
всероссийских и международных спортивных мероприятиях согласно приложению 7 . 

2 . Администрации города предусматривать в бюджете города расходы на 
организацию проведения муниципальных официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий, обеспечение участия спортсменов города в межмуниципальных, 
региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных 
мероприятиях согласно ежегодно утверждаемому календарному плану муниципальных 
официальных физкультурных и спортивных мероприятий города Сургута и в 
соответствии с утверждаемыми нормативами. 

Расходы на приобретение авиабилетов, железнодорожных и автобусных билетов, 
оформление виз и документов, оплату багажа тренерам, спортсменам, 
сопровождающим, судьям производить по действующим тарифам; стоимость 
железнодорожных билетов не должна превышать - тариф купейного вагона 
пассажирского поезда, стоимость авиабилетов не должна превышать тариф на 
перевозку воздушным транспортом в салоне экономического класса, 
(абзац введен решением Думы города Сургута от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 N 2 8 6 - V ДГ) 

3 . Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 
0 1 . 0 1 . 2 0 1 0 . 

4 . Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянного комитета Думы города по социальной политике Кошелеву Л.Н. 

Глава города 
А.Л.СИДОРОВ 

2 апреля 2 0 1 0 г. 

Приложение 1 
к решению Думы города 

от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ 

НОРМАТИВЫ 
РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ 

СПОРТСМЕНОВ, ТРЕНЕРОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ ОТРАСЛИ 
ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

Дата печати: 0 1 0 6 . 2 0 1 3 Система КонсультантПлюо: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 2 



Исключены с 1 января 2 0 1 3 года. - Решение Думы города Сургута от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 
2 6 8 - V ДГ. 

Приложение 2 
к решению Думы города 

от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ 

НОРМАТИВЫ 
РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА ОПЛАТУ УСЛУГ СПОРТИВНЫМ СУДЬЯМ, 

СПЕЦИАЛИСТАМ И ОБСЛУЖИВАЮЩЕМУ ПЕРСОНАЛУ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ 
ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V A T ) 

(рублей) 

N 
п/п 

Наименование должности Размеры выплат с учетом 
судейских категорий на 
одного человека в день 

N 
п/п 

Наименование должности 

МК ВК, 
РК 

I 
кат. 

I I 
кат. 

I I I 
кат. 

ЮС 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 . Главный судья Независимо от категории -
5 2 0 

2 . Главный секретарь Независимо от категории -
5 2 0 

3 . Заместитель главного судьи 5 1 0 5 0 5 4 9 0 4 7 0 - -
4 . Заместитель главного секретаря 5 1 0 5 0 5 4 9 0 4 7 0 - -
5 . Заместитель главного судьи по 

медицинскому, ветеринарному обеспечению 
Независимо от категории -

4 8 0 

6. Судья 5 0 0 4 8 5 4 7 0 4 5 5 4 3 0 4 1 5 

7 . Начальник дистанции (трассы) Независимо от категории -
4 7 5 

8 . Контролер Независимо от категории -
3 5 0 

9 . Комендант Независимо от категории -
4 1 0 

1 0 . Статист Независимо от категории -
3 5 0 

Командные игровые виды спорта 

1 1 . Главный судья Независимо от категории -

Дата печати: 01 .08 .2013 Система КонсультантПлюс; Ханты-Мансийский автономный округ ЛиотЗ 



Решение Думы города Сургута от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (ред. от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 . 0 3 , 2 0 1 0 ) 

5 2 0 

1 2 . Главный секретарь Независимо от категории -
5 2 0 

1 3 . Главный судья игры 4 0 0 3 7 0 3 4 0 3 2 0 - -
1 4 . Помощник главного судьи игры 3 2 0 3 0 0 2 8 0 2 6 0 2 4 0 -

1 5 . Комиссар (судья-инспектор) По трудовому договору 

1 6 . Судья (в составе бригады) 3 0 0 2 9 0 2 7 0 2 5 0 2 3 5 2 2 0 

Обслуживающий персонал 

1 7 . Радист, телефонист, рабочий 3 8 0 

1 8 . Секретарь-машинистка 3 8 0 

1 9 . Медсестра 3 8 0 

2 0 . Комментатор, курс-дизайнер, 
художественно-оформительские работы, 
услуги артистов, написание сценариев, 
светорежиссер, звукорежиссер, ведущий, 
обслуживание электрооборудования и т.д. 

По соглашению сторон 

Условные обозначения: 
М К - спортивный судья международной категории; 
ВК - спортивный судья всероссийской категории; 
РК - спортивный судья республиканской категории; 
I кат. - спортивный судья первой категории; 
I I кат. - спортивный судья второй категории; 
I I I кат. - спортивный судья третьей категории; 
Ю С - ю н ы й судья. 
Примечания: 
1 . Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, 

кроме командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание 
одной игры, но не более 3-х игр в день. 

2 . Н а подготовительном и заключительном этапе соревнований материальное 
обеспечение (проживание, питание и оплата услуг) главному судье, главному 
судье-секретарю, заместителю главного судьи, заместителю главного судьи-секретаря, 
главному судье, главному секретарю по командным игровым видам спорта при 
необходимости увеличивается дополнительно на 2 дня. 

3 . Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется согласно 
утвержденным правилам соревнований по видам спорта. 

4 . Оплата расходов за оказание услуг по медицинскому обслуживанию и 
обеспечению спортивных мероприятий, обеспечению участников спортивных 
мероприятий автотранспортом производится в соответствии с утвержденными 
тарифами (прейскурантом цен) по гражданско-правовым договорам при 
предоставлении соответствующих документов. 

5 . Оплата услуг инспекторов или технических делегатов, оплата услуг спортивных 
судей, специалистов и обслуживающего персонала при организации проведения 
муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

Дата печати: 0 1 . 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 4 



Решение Думы города Сургута от 0 2 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (ред от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 . 0 3 2 0 1 0 ) 

мероприятий производится по договору гражданско-правового характера. 
6 . Организации, проводящие спортивные мероприятия, имеют право за счет 

собственных, спонсорских средств, а также заявочных взносов производить доплату к 
нормам, установленным настоящим приложением. 

7 . Оплата услуг спортивным судьям производится при наличии документа, 
подтверждающего судейскую категорию. При отсутствии документа о судейской 
категории оплата услуг производится как судье I I I категории. 

Приложение 3 
к решению Думы города 

от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ 

НОРМАТИВЫ 
РАСХОДОВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА НА НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
И ПРИЗЕРОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОФИЦИАЛЬНЫХ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЛИЧНЫХ ТРЕНЕРОВ 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V ДГ) 

Спортсмены, занявшие призовые места в муниципальных и официальных 
физкультурных и спортивных мероприятиях, награждаются дипломами, медалями или 
плакетками, их тренеры - дипломами департамента культуры, молодежной политики и 
спорта Администрации города или плакетками, в командных соревнованиях 
спортсмены награждаются дипломами, кубками или плакетками, их тренеры -
дипломами департамента культуры, молодежной политики и спорта Администрации 
города или плакетками: 

(рублей) 
Спортивные соревнования 
(чемпионаты, первенства, 

турниры, кубки) 

Комплексные спортивные 
мероприятия, 

спортивно-массовые мероприятия 

1 место 2 место 3 место 1 место 2 место 3 место 

Медаль 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 3 5 0 

Диплом 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 

Кубок 4 3 0 0 3 7 0 0 3 2 0 0 5 0 0 0 4 5 0 0 4 0 0 0 

Плакетка 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 

Дата печати: 0 1 . 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 5 



Решение Думы города Сургута от 0 2 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (рад от 2 6 1 2 . 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта аа счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 . 0 3 . 2 0 1 0 ) 

Приложение 4 
к решению Думы города 

от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V Д Г 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ 

НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ СПОРТСМЕНОВ ГОРОДА 
ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИМИ И ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫМИ СРЕДСТВАМИ, 

ВИТАМИННЫМИ И БЕЛКОВО-ГЛЮКОЗНЫМИ ПРЕПАРАТАМИ, 
БИОЛОГИЧЕСКИ-АКТИВНЫМИ ДОБАВКАМИ 

И ИЗДЕЛИЯМИ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

(рублей) 

N 
п/п 

Наименование спортивных мероприятий Расход 
на 

одного 
человека 
в день 

1 . Региональные соревнования 

Олимпийские, паралимпийские и сурдлимпийские виды спорта 3 5 0 

Неолимпийские виды спорта 3 0 0 

2 . Учебно-тренировочные сборы к региональным соревнованиям — 
Олимпийские, паралимпийские и сурдлимпийские виды спорта 5 0 0 

Неолимпийские виды спорта 2 5 0 

3 . Муниципальные (городские) соревнования 

Олимпийские, паралимпийские и сурдлимпийские виды спорта 3 5 0 

Неолимпийские виды спорта 3 0 0 

Примечание: 
При подготовке спортсменов муниципального образования городского округа 

город Сургут в составе сборных команд города к региональным спортивным 
мероприятиям обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, 
витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного 
назначения и перевязочными материалами осуществляется в соответствии с 
индивидуальными комплексными планами медицинского обеспечения процесса 
подготовки по ходатайству городской федерации по соответствующему виду спорта, 
по согласованию с департаментом культуры, молодежной политики и спорта 
Администрации города. 

Дата печати: 0 1 . 0 6 . 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 6 



Решение Думы города Сургута от 0 2 0 4 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (ред от 2 6 1 2 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 . 0 3 2 0 1 0 ) 

Приложение 5 
к решению Думы города 

от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V f l r 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ, 

ТРЕНЕРАМ И СПЕЦИАЛИСТАМ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ В ПЕРИОД ИХ УЧАСТИЯ 

В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ, РЕГИОНАЛЬНЫХ, МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ, 
ВСЕРОССИЙСКИХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V f l T ) 

(рублей) 

N 
п/п 

Наименование расходов Расходы на> 
одного 

человека в 
день 

1 . Расходы на питание в пути к месту проведения спортивных 
мероприятий и обратно 

3 0 0 

2 , Расходы на питание в период проведения муниципальных, 
межмуниципальных, региональных спортивных соревнований и 
учебно-тренировочных сборов по подготовке к ним 

6 0 0 

3 . Расходы на питание в период проведения межрегиональных, 
всероссийских спортивных соревнований и 
учебно-тренировочных сборов по подготовке к ним 

7 0 0 

4 . Расходы на питание в период проведения международных 
спортивных мероприятий и учебно-тренировочных сборов по 
подготовке к ним 

8 0 0 

5 . Расходы на питание в период проведения массовых 
показательных выступлений за пределами города 
продолжительностью не менее 4-х часов 

3 5 0 

Примечание: 
При отсутствии возможности обеспечения организованного питания спортсменов 

по безналичному расчету допускается выдача наличных денежных средств по 
ведомости и по нормам, установленным настоящим приложением. 

Приложение 6 
к решению Думы города 

от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СПОРТСМЕНАМ ГОРОДА, 

ПОБЕДИТЕЛЯМ И ПРИЗЕРАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОФИЦИАЛЬНЫХ 

Дата печати: 0 1 0 8 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 7 



Решение Думы города Сургута от 0 2 0 4 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (ред от 2 6 1 2 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 . 0 3 . 2 0 1 0 ) 

ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЛИЧНЫМ ТРЕНЕРАМ 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 Ы 2 6 8 - У Д Г ) 

Спортсмены, занявшие призовые места в муниципальных официальных 
физкультурных и спортивных мероприятиях, и их тренеры награждаются призами в 
денежной и натуральной форме в размерах: 

(рублей) 

Место Юноши, 
девушки 

Юниоры, 
взрослые 

Юноши, девушки 
(игровые виды 
спорта, на 1 
человека) 

Юниоры, взрослые 
(игровые виды спорта, 

на 1 человека) 

1 9 0 0 1 1 0 0 7 0 0 9 0 0 

2 7 0 0 9 0 0 6 0 0 7 0 0 

3 5 0 0 7 0 0 4 0 0 6 0 0 

Приложение 7 
к решению Думы города 

от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МЕРЫ 
СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ПРОЖИВАНИЕ 
СПОРТСМЕНОВ, ТРЕНЕРОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ ОТРАСЛИ ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ПЕРИОД ИХ УЧАСТИЯ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫХ, 

РЕГИОНАЛЬНЫХ, МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ, ВСЕРОССИЙСКИХ И МЕЖДУНАРОДНЫХ 
СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 2 9 . 1 1 . 2 0 1 2 N 2 6 8 - V f l T ) 

Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются по 
фактическим затратам, но не свыше следующих предельных нормативов: 

(рублей) 
N 

п/п 
Место проживания Стоимость 

1 чел./день 

1 . Гостиницы, спортивные базы, центры и т.д., находящиеся на 
территории субъекта Российской Федерации -
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

1 0 0 0 

Для спортсменов-инвалидов 1 3 0 0 

Дата печати: 0 1 0 8 , 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 8 



' Решение Думы города Сургута от 0 2 . 0 4 . 2 0 1 0 N 7 2 0 - I V ДГ (ред. от 2 6 . 1 2 . 2 0 1 2 ) "О нормативах расходов и дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, 
тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счет средств бюджета города Сургута" (принято на заседании Думы 3 0 . 0 3 . 2 0 1 0 ) 

2 . Гостиницы, спортивные базы, центры и т.д., находящиеся на 
территории Российской Федерации (кроме Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры) 

1 5 0 0 

Для спортсменов-инвалидов 2 5 0 0 

Дата печати: 0 1 . 0 8 . 2 0 1 3 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 9 


